
 
 

 

 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI  
Provincia di Savona 

Tel.019 618211 
 
 
 

 

Prot. n.  5005 Borgio Verezzi, 04.06.2025 
 
 

ORDINANZA n. 1/2025 
 

IL SINDACO 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI SPOSTA MENTO DEL SEGGIO 
ELETTORALE N. 3 (VEREZZI) IN OCCASIONE DELLE CONSUL TAZIONI ELETTORALI 
REFERENDARIE DELL’8 E 9 GIUGNO 2025 
 
 
DATO ATTO che nelle ultime settimane, a seguito dei recenti fenomeni meteorologici avversi e delle 
precipitazioni significative che hanno riguardato tutto il nostro territorio, l’edificio storico adibito fra l’altro a 
seggio elettorale n. 3 e ubicato in Piazza S.Agostino (angolo Via del Salto), è stato oggetto di infiltrazioni e 
parziali allagamenti, con creazione di muffe e ammaloramento di alcune parti dei locali destinati al seggio 
elettorale e all’alloggiamento delle forze dell’ordine; 

 
RICHIAMATA  la relazione di sopralluogo a firma del Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. in data 
03.06.2025, che conferma le suddette criticità e recita quanto segue: 
“ i recenti temporali verificatesi in maniera costante nell’ultimo mese hanno amplificato le già note 
problematiche di infiltrazione di acqua piovana dalle volte e dai soffitti dell’immobile nonché dalla canna 
fumaria esistente, generando, in particolar modo nel locale destinato alle forze dell’ordine per le operazioni 
di presidio del seggio, evidente formazione di muffe; essendo i presenti ambienti non salubri e possibili di 
peggioramento anche in considerazione delle previsioni metereologiche incerte per i prossimi giorni, si 
propone lo spostamento temporaneo dei seggi in quanto non ci sono i tempi tecnici per il ripristino dei locali 
entro la data prevista per le operazioni di voto”; 

 
VALUTATE  con attenzione le diverse criticità presenti nei suddetti locali – anche sotto il profilo della 
salubrità per il personale addetto ai seggi e al presidio degli stessi; 

 
ATTESA  la necessità di garantire la sicurezza dell’esercizio del diritto di voto dei cittadini nonché del lavoro 
degli addetti ai seggi e al presidio degli stessi; 
 
RICHIAMATO l’art. 54 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, in ordine all’esigenza primaria di tutela della pubblica incolumità;  
 
RICHIAMATA  la nota prot. n. 4900 del 03.06.2025 con la quale si comunicava l’esigenza dello spostamento 
temporaneo del seggio n. 3 al Prefetto e al Questore di Savona, nonché alla Commissione Elettorale 
Circondariale di Finale Ligure; 
 
VISTA la nota di presa d’atto inviata dal Presidente della Commissione Circondariale di Finale Ligure con 
prot. 20616/2025 (ns protocollo n. 4934 del 3.6.2025); 
 
RITENUTO dover ricorrere nel caso di specie al potere di ordinanza contingibile ed urgente, configurandosi 
la necessità di provvedere con immediatezza al fine di eliminare possibili pericoli per l’incolumità pubblica; 



 
DATO ATTO che ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con tempestività il procedimento oggetto 
del presente atto (spostamento di seggio elettorale in via eccezionale), allo scopo di evitare possibili criticità 
durante le operazioni di voto; 
 
VISTO  l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le 
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di 
eliminare possibili pericoli per l’incolumità pubblica; 
 
VISTI  gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L; 

ORDINA 
 

Al Responsabile del Servizio Elettorale di disporre in via eccezionale, in occasione delle prossime 
consultazioni elettorali referendarie dell’8 e 9 giugno 2025, lo spostamento della sede del seggio elettorale n. 3 
presso il Palazzo Comunale in Via Municipio 17 (piano primo), dando atto che i locali individuati risultano 
idonei all’uso e agevolmente raggiungibili tramite scale o ascensore. 
 

DISPONE 
 

• che del contenuto della presente ordinanza sia data notizia al Prefetto ed al Questore 
• che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente 
• che vengano direttamente avvisati i componenti del seggio elettorale n. 3 
• che vengano predisposti avvisi e comunicazioni tramite i diversi mezzi comunali (sito 

istituzionale, Social, affissioni, messaggistica Polizia Municipale, ecc.) al fine di avvisare la 
cittadinanza con riferimento agli elettori del seggio n. 3. 
 

• Che la Presente Ordinanza venga trasmessa per opportuna conoscenza: 
- All’Ufficio di Polizia Municipale; 
- All’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
AVVERTE 

 
● che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Anna Maria Chiudaroli - Responsabile dell’Area 
Affari Generali; 
● che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Liguria nel termine di giorni 60 
(sessanta) dalla data di pubblicazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Il Sindaco 
Renato Dacquino 

 


		2025-06-04T13:03:36+0200
	DACQUINO RENATO




